UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

1

RESULTADO DE EQUIVALÊNCIAS 1º QUADRIMESTRE/2025

 (PUBLICAÇÃO Nº 04)

OBS: ESTA PUBLICAÇÃO É PARCIAL, POIS AINDA EXISTEM SOLICITAÇÕES A SEREM ANALISADAS.

CONFORME RESOLUÇÃO CG Nº 023/2019, QUE ESTABELECE REGRAS PARA A DISPENSA POR

EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINA DE GRADUAÇÃO DA UFABC, A DIVISÃO ACADÊMICA DA PROGRAD:

RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO O RESULTADO (PARCIAL) DAS SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS DO 1°

QUADRIMESTRE DE 2025.

I – O PARECER CONCLUSIVO DAS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS ESTÁ DISPONÍVEL NO SISTEMA SIPAC,

EM HTTPS://SIG.UFABC.EDU.BR/PUBLIC, ONDE O ALUNO PODERÁ TOMAR CIÊNCIA.

II – CABERÁ RECURSO ÀS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS ATÉ 15 DE AGOSTO DE 2025.

III – NÃO HAVERÁ PRORROGAÇÃO PARA O PRAZO DE RECURSO.

E, PARA QUE NINGUÉM POSSA ALEGAR DESCONHECIMENTO, É EXPEDIDO O PRESENTE RESULTADO DAS

SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS DO 1º QUADRIMESTRE/2025 (PUBLICAÇÃO Nº 04).

 SANTO ANDRÉ, 25 DE JULHO DE 2025

SOLICITAÇÕES DEFERIDAS

RA Discente Cód.UFABC Disciplina UFABC Doc.

11201921324
ALEXANDRE PEREIRA BIGUINATI DA
SILVA

ESTO005-17 INTRODUÇÃO ÀS ENGENHARIAS - 24h 32

11202432329 ANA BEATRIZ DOMINGOS LIMA BCN0404-15 GEOMETRIA ANALÍTICA - 36h 47

11202432329 ANA BEATRIZ DOMINGOS LIMA ESTO005-17 INTRODUÇÃO ÀS ENGENHARIAS - 24h 49

11202230654 ANA LIRIEL CLAUDIO SANTOS ESTG023-17 ORGANIZAÇÃO DO TRABALHO - 24h 61

11202432403
BARBARA GEORGIA PEREIRA SILVA
BARROS

ESHC020-17 HISTÓRIA ECONÔMICA GERAL - 48h 66

11202521460 ELIAS KENTO TOMIYAMA NHZ5023-18
PRÁTICAS ESCOLARES EM EDUCAÇÃO
ESPECIAL E INCLUSIVA - 48h

107

11202432351 FERNANDA MACHADO SENA DIVINO ESTO005-17 INTRODUÇÃO ÀS ENGENHARIAS - 24h 139

11202432351 FERNANDA MACHADO SENA DIVINO ESZU017-17 SENSORIAMENTO REMOTO - 48h 143

11037313 GABRIEL SODRE DE CARVALHO MCZA007-13
EMPREENDEDORISMO E
DESENVOLVIMENTO DE NEGÓCIOS - 48h

166

11202421868 GEOVANNA SILVA ARAUJO BIS0005-15 BASES COMPUTACIONAIS DA CIÊNCIA - 24h 199

11202421305 ISABELA CRISTINA REIS ROMERO ESTO005-17 INTRODUÇÃO ÀS ENGENHARIAS - 24h 232

11201921892
LUCAS DE ALEXANDRI DANTAS
HECK

NHT3036-15 MECÂNICA ESTATÍSTICA - 72h 298

11202432378 RAYZA MOREIRA NUNES DIOGO ESHC020-17 HISTÓRIA ECONÔMICA GERAL - 48h 400

11202130660 VITOR HUGO FERREIRA ESTE022-17 TRANSFERÊNCIA DE CALOR I - 48h 432

http://www.ufabc.edu.br/images/stories/comunicare/boletimdeservico/boletim_servico_ufabc_869.pdf#page=72
https://sig.ufabc.edu.br/public

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

2

SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS

RA Discente Cód.UFABC Disciplina UFABC Doc.

11202322188 ANA BEATRIZ RUI NHT1057-15 GENÉTICA II - 48h 56

11202320492 BEATRIZ PERICO DE OLIVEIRA NHT1048-15 SISTEMÁTICA E BIOGEOGRAFIA - 48h 75

11201920802 CAIO TAMARINDO DA SILVA MCTA009-13 COMPUTADORES, ÉTICA E SOCIEDADE - 24h 79

11037313 GABRIEL SODRE DE CARVALHO BHO0102-15
DESENVOLVIMENTO E SUSTENTABILIDADE -
48h

161

11202420828 JOAO VICTOR PEREIRA COUTO ESTO005-17 INTRODUÇÃO ÀS ENGENHARIAS - 24h 254

11201921421 KARINE GARCIA SANTOS ESTG023-17 ORGANIZAÇÃO DO TRABALHO - 24h 280

11202130221 LUIZA ROCHA MIRANDA DOS ANJOS ESHC028-17 ECONOMIA POLÍTICA - 48h 302

11202131189 MANUELA SANTOS DOS ANJOS NHZ5015-09
TEORIA DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO -
48h

310

11202320274 MARIA EDUARDA DE SOUTO SILVA BHO0102-15
DESENVOLVIMENTO E SUSTENTABILIDADE -
48h

322

11202020395 OTAVIO FONDATO DE SOUZA ESTE022-17 TRANSFERÊNCIA DE CALOR I - 48h 373

11202521232 SABRINA ARRAIS AZEVEDO ESHC028-17 ECONOMIA POLÍTICA - 48h 407